Epitaphium Alchwini<sup>2</sup>.

Hic, rogo, pauxillum veniens subsiste viator  
 Et mea scrutare pectore dicta tuo,  
 20 Ut tua deque meis agnoscas fata figuris:  
 Vertitur<sup>a</sup> o species, ut mea, sicque tua.  
 Quod nunc es fueram, famosus in orbe, viator,  
 Et quod nunc ego sum, tuque futurus eris.  
 25 Delicias mundi casso sectabar amore,  
 Nunc cinis et pulvis, vermibus atque cibus.  
 Quapropter potius animam curare memento  
 Quam carnem, quoniam haec manet, illa perit.  
 Cur tibi rura paras? Quam parvo cernis in antro  
 Me tenet hic requies, sic tua parva fiet.  
 30 Cur Tyrio corpus inhias vestirier ostro,  
 Quod mox esuriens pulvere vermibus edet?  
 Ut flores pereunt vento veniente minaci,  
 Sic tua namque, caro, gloria tota perit.  
 Tu mihi redde vicem, lector, rogo, carminis huius  
 35 Et dic: 'Da veniam, Christe, tuo famulo'  
 Obsecro, nulla manus violet pia iura sepulcri,  
 Personet angelica donec ab arce tuba:  
 'Qui iaces in tumulo, terrae de pulvere surge!  
 Magnus adest Iudex milibus innumeris'.  
 40 Alchuine<sup>b</sup> nomen erat sophiam mihi semper amanti,  
 Pro quo funde preces mentis, legens titulum.

Hic requiescit beatæ memoriae domnus Alchuinus<sup>c</sup> abba, qui obiit in pace 14. Kal. Iunias. Quando legeritis, o vos omnes, orate pro eo et dicite: 'Requiem aeternam donet ei Dominus!' Amen<sup>d</sup>.

45 a) Vertatur species 2. b) Alchvria 2. c) Alchvvinus 2. d) deest 2.

1) Cf. Epist. nr. 9 (l. c. p. 153), et Alcuini Carm. V. (Poetae aevi Carol. I, 223). 2) Editum a Dümm-lero inter Poetas aevi Carolini I, p. 350; unde quasdam recepi lectiones.

## VITA BENEDICTI ABBATIS ANIANENSIS ET INDENSIS AUCTORE ARDONE.

*Benedictus, ut monasterium ingressus Vitiza est nominatus, fundator et abbas Anianensis coenobii aliisque monasteriis, inter quae Indense (Cornelimünster) a Ludovico Pio eius consilio conditum eminet, praefectus, saeculo IX, Karoli Magni et Ludovici Pii temporibus, summa auctoritate vigeat, inter huius imperatoris consiliarios per aliquot annos primum fere occupabat locum<sup>1</sup>. Quare magni faciendum est, quod discipulus eius Ardo, qui et Smaragdus dicitur, flagitantibus monachis Indensibus, qui ipsi breve vitae curriculum miserunt, longiorem rerum ab ipso gestarum narrationem confecit. Quae quamvis praesertim in rebus pie gestis immoretur, non pauca tamen continet, quae historiam huius temporis illustrant, ita ut aegre ea in hac collectione careremus. De Ardone ex breviario Anianensi haec retulit Mabillon (Acta IV, 1, p. 589), quae etsi posteriore tempore scripta, certis notitiis videntur niti:*

*Notas Martii in monasterio Aniano transitus beati Ardonis presbyteri atque monachi, qui alio nomine Smaragdus vocatus est, praeclari in sanctitate et doctrina viri. Hic claruit temporibus Caroli gloriosi ac piissimi imperatoris, obiit autem sexagenarius anno ab incarnatione Domini octingentesimo quadragesimo tertio, indictione sexta, anno quarto post obitum Ludovici imperatoris migravit ad Christum. Recte igitur carissimi huius sancti confessoris Christi Ardonis diem celebramus natalem, quo hanc vitam laboriosam relinquens, in vitam renatus est perpetuam, quo finivit laborem certaminis et percepit praemium confessionis.*

*In epitaphii fragmento quod exstat<sup>2</sup> dicitur magister, 'qui dramate plures (libros conscripsit)<sup>3</sup>. Immo postea sanctus venerabatur, cum inter reliquias sanctorum confessorum in Anianensi monasterio recenseatur caput sancti Ardonis, alias Maragdae<sup>4</sup>, monachi Anianae, confratris et magistri in sacra pagina,*

a) L.: Smaragdi. MAB.

1) Cf. Simson, 'Jahrbücher' I, p. 24 sqq. 2) Aliud epitaphium Ardonis monachi a Stephanotio e codice Aniciensi descriptum Mabillon, IV, 1, Index, ad hunc referendum esse censet, id quod auctores Hist. liter. V, p. 32. approbant, immo ipsum Ardonem auctorem habent, quod mihi valde dubium videtur. Est vero istud:

*Hic, licet indignus, monachus tamen Ardo quiescit,  
Inferior cunctis meritis et moribus exstans,  
Multa quidem novit, docuit quam denique plures;  
At nunc quod iuste, caste quod vixit, habebit.  
Hic etenim laetus carpebat tempora grata,*

*Qui iacet abiectus, viridi de cespite lectus.*

*Haec quicumque legis, modicum subsiste, viator!* 30

*Es quod ego fueram, sum quodque eris ipse futurus.*

*Dic, quaeso: 'Miserere tuum iam plasma, Creator!'*

3) Praeter Vitam Benedicti nullas exstare videtur. Mabillon monuit: *Sermo de ecclesiae Anianensis dedicatione post vitam sancti Benedicti* (Acta IV, 1, 35 p. 225) editus, qui Ardoni tribuitur, posterioris videtur esse auctoris. Cetera quae Smaragdi nomine circumferuntur non sunt Ardonis nostri, sed alterius Smaragdi abbatis S. Michaelis in pago Viridunensi, ut demonstravi in *Analectorum* tomo 2. 40

incastratum in argento superdeaurato, et ab alia parte corpus sanctum positum in caxa lignea mirabiliter ornata.

Ardo sane de historia sui temporis bene meruit, cum ea retulerit quae praesens viderat<sup>1</sup> vel alias bene comperta habebat. 'Imperitis verbis quidem se rem attigisse neque 'soloecismorum foetorem' vitare potuisse, profitetur; et sane sermone minus culto usus, nihil fere linguae Latinae studiis Karoli M. tempore florentibus percepisse videtur, sed, ut auctores saec. VII. et VIII, non raro contra grammaticae regulas peccat vel certe verborum formas et coniunctiones eo tempore usitatas retinet<sup>2</sup>. Neque haec ab Helisachar abbate, cui 10 librum, antequam ederetur, praesentari voluit, sunt emendata, nec, quod magis mirandum, etiam in codice unico, qui aetatem tulit, quamvis post plura saecula exarato, deleta<sup>3</sup>.

1) Est liber archivi publici Montispessulani, chartularium Anianense continens, quem equidem saec. XII<sup>4</sup>, alii minus recte<sup>5</sup> non ante saec. XIII. 15 vel XIV. exaratum putant. Quem cum editis diligentissime contulit V. Cl. M. Bonnet, Gregorii Turonensis libro quodam nuper edito nobiscum coniunctus. Non pauca postea sunt mutata, neque semper certo certius distingui potest, quae primae quaeve alteri manui debeantur. Attamen semper fere primam scripturam praefendam duxi. Librario vero saec. XII. tribuenda puto, quae 20 scribendi rationem tunc praecipue in Gallia usitatam prae se ferunt<sup>6</sup>. Dubius haereo, num h semper fere omissum, nonnumquam vero superadditum<sup>7</sup>, huc pertineat; ideoque in hoc codicem secutus sum<sup>8</sup>. Minime tamen mendis hic caret; nomina propria deformavit, nonnullos locos ita reddidit, ut vix sensum sanum elicias<sup>9</sup>.

His tollendis alia quae exstant exemplaria vix sufficiunt.

2) Codex Ambianensis nr. 467, chart. saec. XVII, fol. 73—91. hanc 25 Vitam continet, sed quam pluribus capitibus omissis decurtatam et erroribus foedissimis scatentem, ita ut Holder-Egger noster librum indignum haberet, cuius lectiones exscriberentur. Ubi cum manu correctoris in 1 convenit, fortasse eodem emendandi studio id factum est. Alibi propius ad

3) Menardi editionem accedit, qui primus Benedicti libro Concordiae regularum Vitam praemisit ex duobus codicibus, qui cum 2 in eo conveniunt, quod 30 magnam libri partem (c. 18—29) omiserunt. Eum secutus est Henschenius, Acta SS. Febr. II, p. 610. — Mabillon vero, Acta IV, 1, p. 192, primus codicem Anianensem adhibuit, sed non satis accurate expressit. Eius editionem repeti fecit Migne, Patrol. CIII, p. 352. Excerpta receperunt Duchesne III, p. 388; 35 Bouquet V, p. 456. VI, p. 273.

In capitibus distinguendis quantum potui 1 secutus sum, sed, cum sibi parum constet, alia ex editionibus prioribus addenda erant; quare etiam Ma-

1) Cum Benedicto synodo Francofurtensi a. 794. 4) Cf. 'Archiv' VII, p. 842. 5) Hoc non tam litterarum ductus quam verborum scribendi ratio vetare videntur. Nam quamvis plerumque e pro ae ponatur, non raro etiam e occurrit, etiam in verbis quae rectius simplicem e haberent (ecclesia, etiam constanter 45 tere, esse et quae sunt eiusmodi). 6) Dico litteras duplicatas: deffere, refferre, deffendere; depellere; peccora; commitis, commitatus; canonicus; seppe; novuum; alibi simplices pro duabus (ocupare, quamaxime); c pro s vel sc (cirtes; decendere, concendere); u post q et g omissum (equus, squalor, antiquus necnon set). 7) his pro is; hedicium; hobitus. 8) Etiam h pro p (able; obtare); linga, langor retinui. 9) V. locum c. 23: equos 50 misit qui equos ferrent, ubi de monachis missis sermo est.

*billonii numeros in margine addidi. Etiam annotationes eius ex parte retinui. Alias suppeditavit liber ante aliquot annos de Benedicto satis diligenter et docte scriptus<sup>1</sup>.*  
G. W.

- (1) Dominis<sup>a</sup> merito venerabilibus patribus fratribusque Inda<sup>b</sup> monasterio Deo<sup>c</sup> Iesu famulan-  
 (1) tibus Ardo servorum Christi famulus salutem dicit. Iam pridem, dilectissimi fratres, vestrae 5  
 ad me delatae sunt litterae, amore piae recordationis patris nostri Benedicti abbatis stipatae  
 exitumque ac migrationem eius ad Christum breviter, set amabiliter continentes. In quibus  
 exiguitatem meam ammonere<sup>d</sup> estis dignati, ut latius initium conversationis eius audire cupi-  
 entibus scriberem; set actenus, virium mearum cernens pondus excedere, distuli. Siquidem  
 sagaci industria scribentibus precedentium<sup>e</sup> vitam meritis venerabilem, virtutibus cele- 10  
 bre, curandum est, ne aut neglegentia torpentes omittant utilia aut inducti gratia adiciant<sup>f</sup>  
 supervacua; set diligentissime exquisita necnon evidentium relatione testium roborata  
 currente calamo scribant, non rusticitatis vicio redolentes peritorum adgravent<sup>g</sup> aures, set  
 urbanitatis saefacientiae<sup>h</sup> condita proferant verba politisque sermonibus, ut ita dixerim,  
 derogantium demulceant aures. Meae vero ipse imperitiae expers<sup>i</sup>, vestris quandoque pari- 15  
 turus preceptis, longo silui tempore<sup>k</sup> et, [ut<sup>l</sup>] ab eruditioribus explicaretur, sustinui; perini-  
 quum<sup>m</sup> nempe decernens, si tanti patroni vitam imperitis attingerem verbis peritioribusque  
 debitum auferrem laborem, qui queunt<sup>n</sup>, copia verborum affluentes, pompaticae quaeque  
 volunt enucleare et inter syrtes<sup>o</sup> nil paventes regere cimbam solecismorumque vitare  
 fetorem, facundiaque eloquentiae prediti<sup>p</sup>, ex abundanti eis est<sup>q</sup> copia fandi derogantium 20  
 comprimere linguas<sup>r</sup>. Pavebam, ne hi, dum vitiose composita corrigere vellent, a male  
 contextis exacerbati<sup>s</sup>, adiudicarent neglegenda; presertim cum noverim, vos sacrae aulae  
 palacii adsistere foribus, nec turbulentis rivulis sitire potum, quin potius ab indeficienti  
 vena purissimi fontis sedulo sapientiae auriré fluente. Haec me ratio annali continuit  
 (2) spatio. Interea coeperunt me mordacissimis verbis ab inerti studio expergescere fratres, 25  
 quos ipse pio conamine genuerat Christo, et ut eis illum gestis vitae religiosae resuscitarem<sup>t</sup>,  
 compellere, a quo absentes esse solo constat consortio corporis, non plenitudine caritatis.  
 Sic<sup>u</sup> tandem adgredior explicare opus. Dedit ausum ac consilium veniale etiam locus,  
 qui ab eo primitus constat esse constructus, fratresque, qui eius noverant conversationis  
 (1) initia. Nam quod<sup>v</sup> aliis contigit vix non<sup>w</sup> audiri, ab his potuit vix non videri. Igitur pro 30  
 captu rebus ex parte collectis, impensas operi accuratius explicaturi<sup>x</sup> paramus<sup>y</sup> et quasi  
 quoddam<sup>z</sup> seminarium lacius promulgaturi<sup>aa</sup> nimium artamus; hoc umili prece poscentes,  
 ut, si quis hoc despexerit opus, linquat aut corrigat, sin alias<sup>ab</sup>, legere scireque<sup>ac</sup> volenti-  
 bus sinat seque<sup>ad</sup> ad precedentium patrum vitam legendum convertat. Et si hunc<sup>ae</sup> ab eorum  
 tramite iuxta vires non oberrasse repererit, gratuletur; sin autem, non temere iudicando 35  
 refutet, set lacrimabiliter interveniendo<sup>af</sup> ei aequissimum iudicem pacatissimum reddat.  
 (3) Vestris quia parui iussis, o sanctissimi fratres, precor, ut me orando adiuvetis ad Deum,  
 quatinus, orantibus vobis, et meorum mihi detur venia delictorum, et posteris proficiat in  
 augmentum. Rursumque obnixè postulo, ut hanc pervigili studio relegatis, et quaeque  
 vitiose contexta fore probaveritis, eliminando<sup>ag</sup> corrigite, si qua vero utilia, in archana<sup>ah</sup> 40  
 pectoris vestri excolenda servate. Siquidem imperio vestro, silentii vim subtractam, affectum  
 prebuimus, non effectum; loqui nostrum vobis inputabitis, qui non tacere nos imperasse  
 recolitis. Et quoniam ei unice dilectionis affectu migranti de seculo Helysacar hesit abbas,  
 sicut ipsius auro preciosior nobis directa testatur epistola, post vestram examinationem illi  
 singulariter censeo presentari. Esto, occulendam esse decernerit<sup>ai</sup>, veniam de meo posco 45

a) litterae D maioris spatium vacat 1, et ita litterae initiales modo des., modo sec. m. adduntur. b) in I. 2. c) domino 2.  
 d) commovere 2. e) praecedentium 2. f) addant 2. g) aggravant 2. h) saefacientis 2. i) ita, corr. expertus 1;  
 expers 2. k) post tempore vacat reliqua linea fere dimidia sine titulas vestigis 1. l) deest 1. m) iniquum 2. n) que-  
 runt 2. o) cyrtes 1. p) possunt 2. q) deest 2. r) linguas 1, et ita saepius; nugas 2. s) et add. 2. t) resusc. 1.  
 u) novum cap. inc. 2. v) Namq; 1. w) explicaturas pr. manu, ut vid., 1. x) parvius 2. y) quodam 1. z) promulgaturus 50  
 numerum 2. aa) alios 2. ab) sequi 1. ac) sicque 2. ad) haec . . . aberrasse 2. 3. ae) in tremendo die aeq. 2.  
 af) eliminando 2. ag) arcana 2. ah) decreverit 2. 3.

1) Der heil. Benedict, Gründer von Aniane und Cornelimünster (Inde), Reformator des Benedictinerordens.  
 Von P. J. Nicolai. Köln. 1865. 8°. Brevius de Benedicto nuper egit R. Foss, Berol. 1884 (Progr.).

errore; sin vero, utilem, qui libenter paruerunt<sup>a</sup> viventi, imitare<sup>b</sup> satagant vitam absentis. Perantiquam siquidem<sup>c</sup> fore consuetudinem actenus regibus usitatam, quaeque geruntur acciduntve annalibus tradi posteris cognoscenda, nemo, ut reor, ambigit doctus. Et quoniam mens diversis rebus partita oblivione caecatur, divinitus credimus esse consultum, ut<sup>d</sup> quae oblivio proluxa procurrente<sup>e</sup> tempore poterat<sup>f</sup> aboleri, litteris mandarentur servanda, quarum lectione iocundantur, hylarescunt totosque se ad gratiam inflectunt hi<sup>g</sup> qui talia concupiscunt legere; nec ab his<sup>h</sup> temerarius iudicatur auctor scripturae, etiamsi contingat minus politis perstrepare verbis, ad quam avide cognoscendam desudant. Concedant ergo nobis et precedentium legere vitam et posteris mandare quae ipsi<sup>i</sup> nostris temporibus vidimus vel audivimus ad augmentum animarum profutura; nec condemnemur de imperitis sermonibus et rusticitatis vitio<sup>k</sup> redolentes, quoniam ratum ducimus<sup>l</sup> normam salutariter licet vilibus<sup>m</sup> depromere verbis et in abiectis virgulis pulcherrimum pandero favum. Suo quisque sumat arbitrio, quae animo conperit placitura.

1. Igitur vir venerabilis nomine et merito Benedictus abbas ex Getarum genere parti-<sup>(4)</sup> bus Gotiae oriundus fuit, nobilibus natalibus<sup>n</sup> ortus; set eum superna pietas potiori virtutum claritate nobilitavit. Pater siquidem eius comitatum<sup>o</sup> Magdalonensem quoadusque vixit<sup>p</sup> tenuit et Francorum genti fidelissimus totis viribus extitit, fortis et ingeniosus; hostibus enim valde erat infestus. Hic nempe<sup>q</sup> magna prostravit strage Wascones, qui vastandi<sup>r</sup> gratia fines regni Francorum fuerant ingressi; e quibus nullus evasit, nisi quem pernix fuga salvavit. Hic<sup>s</sup> pueriles gerentem annos prefatum filium suum in aula gloriosi Pipini regis reginae tradidit inter scolares nutriendum; qui mentis indole gerens aetatem<sup>t</sup>, diligebatur a commilitonibus; erat quippe velox et ad omnia utilis. Post haec vero pincernae sortitur offitium. Militavit autem temporibus prefati regis. Post cuius excessum cum regni<sup>768.</sup> gubernacula Karolus gloriosissimus rex potiretur, ei adaesit serviturus. Interea, illustrante<sup>(5)</sup> divina gratia, superno<sup>u</sup> coepit flagrare amore et ut seculum linqueret totis aestuare<sup>v</sup> nisi- bus periturumque fastidire honorem, ad quem cum laborem<sup>w</sup> adtingere posse<sup>x</sup> cernebat, set adeptum cito amittere. Per triennium autem hoc corde tegens, soli Deo secretum tenuit, corpore, non mente [se]<sup>y</sup> seculi actibus inserens. Temptabat igitur infra hoc spatium, si continentiae culmen arripere posset, subtraere corpori somnum<sup>z</sup>, reprimere linguam, abstinere a cibo, parcius sumere vinum et veluti peritus athleta ad futurum se componere bellum. Premeditabat siquidem in seculari adhuc habitu sistens, quae postea devotus implevit; set quamquam a seculi se<sup>aa</sup> actibus exuere<sup>ab</sup> vellet, esitabat tamen, quibus hoc modis faciendum esset, utrum peregrini adsumeret abitum, an forte se alicui coniungeret et omnium oves aut<sup>ac</sup> armenta gratis pasceret, an etiam in civitate sutoris exerceret artem et quae habere<sup>ad</sup> posset pauperibus erogaret. Sub tali quippe certamine fluctuantem animum, ad amorem se vitae regularis convertit.

2. Eo namque<sup>a</sup> anno, quo Italia gloriosi Karoli regis ditione subiecta est, cum frater<sup>(6)</sup> eius incaute fluvium quemdam transfretare vellet et<sup>b</sup> a tumentibus raperetur undis, hic equo sedens periculum conspiciens fratris, sese inter undas precipitem dedit, ut pereuntem<sup>(7)</sup> a periculo redderet extorrem, atque natante equo, fratris attigit manum; quem cum tenuit, tentus est, vixque qui eripere morientem voluit mortis evasit periculum. Tunc se voto Deo constrinxit seculo deinceps non militaturum; patriam petit, set hoc patri non patefecit. Quidam autem erat religiosus Widmarus<sup>c</sup> nomine, corporea luce carens, set cordis<sup>d</sup> luce resplendens, cui<sup>e</sup> velle suum ostendit, hisque secretum tenuit et consilium salubre prebuit. Preparatis itaque omnibus, iter quasi Aquis<sup>f</sup> iturus arripuit; set ubi sancti Sequani ingressus est domum<sup>g</sup>, redire suos ad patriam iubet, seque in eodem coenobio Christo Deo servire velle indicavit<sup>h</sup>. Postulat ingrediendi licentiam; qua adepta, mox capitis comam deposuit et veri<sup>i</sup> monachi abitum sumpsit. Factus vero monachus, incredibili inedia per biennium et sex men-<sup>(7)</sup>

a) paruerint intenti 2. b) immit. 1. c) deest 2. d) et 2. e) pere. 2. 3. f) poterant 2. g) ii 2. h) iis 2.  
 50 i) ipsis corr. ipsi 1; et ita 2. k) vitium redolentibus 2. l) duximus 2. m) rudibus 2. 3. n) parentibus 2.  
 o) commit. 1. p) uia corr. uit 1. q) namque 2. r) His puerilem 1. s) ita 1; indolem g. supra act. 2. 3.  
 t) super nos 2. u) esturra corr. estuare 1. v) corr. labore 1. w) se p. 2. x) deest 1. y) somnium 2.  
 z) scli a se 1. aa) exereere 2. ab) et 2. ac) haberet corr. habere 1. ad) namque corr. itaque 1; itaque 2.  
 e) deest 2. f) Vindinarius 2. g) cordis corr. corde 1. h) qui 2. i) equis 2. k) indicant corr. indicavit 1.  
 55 l) vero 2.

1) S. Seine prope Divionem.

sium spatia<sup>a</sup> corpus suum affligere coepit. Sic quippe carni suae acsi cruentae bestiae erat infestus, cybum permodicum sumens, pane videlicet et aqua corpus sustentans potius<sup>b</sup> quam famem arcens, vinum siquidem ceu<sup>c</sup> pestiferum virus devitans. Somnum si quando devictus animus<sup>d</sup> sumere vellet, vili se strato paululum quieturus collocans, aliquando nuda umero prostratus, nimium defessus<sup>e</sup> quievit, ipsa sua se plus requie lassaturus. Sepe etiam pervigil in oratione pernoctans, nudis plantis in pavimento glaciali<sup>f</sup> rigore perfusus<sup>g</sup> persistens, in divinis nempe meditationibus ita se<sup>h</sup> totum contulit, ut quam plures continuaret dies sacris psalmodiis deditus, silentii legem non interrumpens. Quiescentibus cunctis, hic eorum calciamenta aquis mundans unguebat<sup>i</sup> eaque locis congruis lota restituebat. Heu pro dolor! quidam veluti illudentes insani<sup>j</sup> prorsus procul posito caligas iactabant, quorum vesanam insipitudinem<sup>k</sup> hic altiori consilio bene tranquillus ferebat. In vestitu namque suo tanta se vilitate deiecit, ut vix persuaderi nescientibus veri simile fore possit. Erat itaque vilis<sup>l</sup> ei et pervetusta tunica, quam nonnisi plures<sup>m</sup> exactos mutabat dies. Quapropter copia pediculorum in squalenti<sup>n</sup> surgebat cute, a quibus ieiuniis adtenuata depascebantur membra. Cocullae illi nimia erant vetustate consumptae; et si quando veterescentia<sup>o</sup> rumperentur fila, ex dissimili colore foramen patens pannum repertum sarciebat; quae res eum satis reddebat deformem. Quam ob rem a compluribus deridebatur, inpelebatur conspuebaturque; set caelo animus fixus viliora appetens, cum in festis diebus cultioribus se reliqui componerent vestibus, ic<sup>p</sup> sine reverentia coram obtutibus omnium utebatur. Balnearum usus per idem tempus suo corpori numquam indulsit, munditias autem<sup>q</sup> monasterii, quoties oportunitas expetiit<sup>r</sup>, exercuit. Conpunctionis gratia, ope divina concedente, tanta ei largita est, ut quoties vellet fleret. Cotidie lacrimis, cotidie gemitu ob geennae metum alebatur, illud Daviticum amabiliter canens: *Cinerem sicut panem mandui<sup>s</sup> et poculum<sup>t</sup> meum cum fetu miscebam*. Pallebant<sup>u</sup> ora ieiuniis, et macie exausta carne, pellis ossibus inherebat hac in modum pallearia<sup>v</sup> bovum rugata pendebat. Hoc<sup>w</sup> modo tenerum quasi indomitum animal non tam mansuefaciens quam, ut ita dicam, mortificans corpus, cum cogebatur ab abbate parcius erga semet<sup>x</sup> exercere rigorem, adensum minime prebuit. Regulam quoque beati Benedicti tironibus seu infirmis positam fore contestans, ad beati Basilii dicta necnon et<sup>y</sup> beati Pacomii regulam scandere nitens, quamvis exiguis<sup>z</sup> possibilia gereret, iugiter impossibilia rimabat. His se poenitentiae lamentis preli-<sup>aa</sup> bans, quoniam inimitabilis erat vel nullis vel paucis, coopitulante gratia divina, ut multorum fieret documentum salutis, in amore prefati viri Benedicti regulae accenditur, et veluti de singulari certamine novus atleta ad campum publice pugnaturus accessit. Interea coepit aliorum corrigere mores, negligentes arguere, exortare tyrones, ut proficerent ammonere<sup>ab</sup> probos, ut corrigerentur increpare improbos. Iniungitur ei post haec custodiendum cella-<sup>ac</sup> rium: quo<sup>ad</sup> memoriae regulam prefati patris commendavit, et iuxta preceptum illius totis viribus sese<sup>ae</sup> componere ac licita petentibus sine mora studebat largire, male petentibus denegare, impossibilia exquirentibus blande excusare. Et quoniam pro libita voluntate eis pocula non prebebat<sup>af</sup>, aequis obtutibus a compluribus non intuebatur. Hospitum, infantum pauperumque omni sagacitate curam gerebat. Abbas quoque eum summo colebat affectu,<sup>ag</sup> eo quod esset in omnibus utilis et suae vitae cautus, aliorum<sup>ah</sup> salute sollicitus et circa ministerium frequens, in loquendo rarus, ad obediendum promptissimus, in monendo affabilis. Contulerat siquidem illi divina pietas inter alias quam plures virtutes etiam intelligentiae donum, eloquentiae spiritalis copiam.